TERÇA-fEiRA, 12 dE AgosTo dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

Elemento:         3390-30 = R$ 180,00
                        3390-33 = R$ 120,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO
      PORTARIA Nº 107, DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETáRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA -SAGRI, no uso
de suas atribuições regimentais, com base no disposto nos
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94, resolve:
Art. 1º Constituir Comissão de Procedimento Administrativo
Disciplinar – PAD com a incumbência de, no prazo de 30 dias,
apurar os fatos relatados no Processo nº 332838/.2008, bem
como as possíveis irregularidades referentes ao ato de agressão
física, o qual praticado por um servidor agredindo a outro, fato
este ocorrido nas dependências internas da SAGRI, e também
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer das
apurações.
Art. 2º Designar os servidores LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO
cargo de Engenheiro Florestal, matricula nº 12750/1, ADEMIR
PACHECO DE ARAÚJO cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula
nº 15580/1 e IRACEMA DO SOCORRO R. NAZARÉ cargo de
Agente Administrativo, matricula nº23396/1, para integrarem a
referida Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como em
seus impedimentos eventuais e regulamentares, do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CáSSIO ALVES PEREIRA
SECRETáRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

     PORTARIA DE AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 108, DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA -SAGRI, no uso
de suas atribuições regimentais, com base no disposto nos
artigos Art. 203, Lei n. 5.810-94.
RESOLVE:
AFASTAR por um período de 30 dias o servidor JONATAS
TAVARES DE SOUZA, cargo de Motorista, matricula nº
5214424/1, como medida cautelar referente ao processo
Administrativo Disciplinar nº 332838/.2008.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CáSSIO ALVES PEREIRA
SECRETáRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº 0105 DE 31 DE JULHO DE 2008
O SECRETáRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º, inciso
II, alínea, “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de
1990, e o comprovante do registro de candidatura junto ao
Tribunal Regional Eleitoral e ainda os termos do Processo nº
2008/323320
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor VALDIR COLOGNESE
GAMA, matrícula nº 20753/1, ocupante do cargo de Técnico
Agrícola, lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para
candidatar-se a cargo eletivo pelo período de julho a outubro a
contar de 05/07/2008 à 06/10/2008, com ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31.07.08
CáSSIO ALVES PEREIRA
 Secretário de Estado de Agricultura

RETIFICAÇÃO
PROCESSO Nº: 2008/120966

INTERESSADO: UBIRATAN LESSA NOVELINO E OUTRA
MUNICíPIO: PARAGOMINAS
Considerando os termos do parecer emitido pelo Departamento
Jurídico deste Instituto, no processo administrativo nº
2008/120966, que aprovo, AUTORIZO a retificação dos
Títulos Definitivos expedidos em favor de Luiz Bulhões e
Silva e Alfredízio Pereira Leite, para duas áreas de terras
respectivamente com 5.521ha.20a.00ca. e 4.045ha.18a.00ca,
localizadas no Município do Capim, atual Município de
Paragominas, cuja destinação da Indústria Agrícola passa para
Indústria Agropecuária.
Publique-se.
Belém (Pa), 06 de agosto de 2008.
José Heder Benatti-Presidente

RETIFICAÇÃO
PROCESSO Nº : 2006/304645-ITERPA

INTERESSADO : ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES
REMANESCENTES DE QUILOMBOS DA COMUNIDADE MENINO
DEUS
MUNICíPIO : SÃO MIGUEL DO GUAMá
ASSUNTO : SOLICITA RETIFICAÇÃO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TíTULO DE RECONHECIMENTO
DE DOMíNIO COLETIVO, outorgado à ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES REMANESCENTES DE QUILOMBOS DA
COMUNIDADE MENINO JESUS, expedido em 13 de maio
de 2008, situado na margem direita do igarapé Mururé,
no Município de São Miguel do Guamá, com área de
288ha.94a.49ca. (duzentos e oitenta e oito hectares, noventa
e quatro ares e quarenta e nove centiares), com a consequente
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do nome da Presidente
da citada Associação, ONDE SE LÊ: MARIA LÚCIA GOMES DA
COSTA SOUSA, LEIA-SE: MARIA LÚCIA GOMES DE CASTRO
SOUSA.
Publique-se.
Belém (Pa), 08 de agosto de 2008.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 549/08 DE 07.08.2008
Servidor: ADEMAR HENRIQUE GIRARD DE MENDONÇA
Matrícula: 3165680/2
Período: 01.08 a 28.11.2008
Laudo Médico: 30355A/1 de 06.08.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 542/08 DE 04.08.2008

Servidor: DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA
Matrícula: 57193503/1
Período: 16.07 a 04.08.2008
Laudo Médico: 29795A/1 de 04.08.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

RESUMO DE PORTARIAS
DIáRIAS

PORTARIA Nº 547/2008-GP DE, 06/08/2008
SERVIDOR: Girolamo Domênico Treccani- Assessor-Chefe
DIáRIAS: ½ ( meia )
PERíODO: 06/08/2008
DESTINO: Manaus/AM
OBJETIVO: para participar de reunião com a Gerência do
Patrimônio da União GRPU/PA-AP.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA Nº 548/2008-GP DE, 07/08/2008
SERVIDOR: Norma Sueli Formifosa de Lima Procurador
Autarquico e Douglas Almeida de Oliveira, Motorista.
DIáRIAS: ¹/² ( e meia)
PERíODO: 08.08.2008
DESTINO: Benevides/PA
OBJETIVO: representar ITERPA em Audiência Pública com
Superintendência Estadual do Planejamento Territorial
Participativo no dia 08/08/08, às 18h, no Salão Paroquial de
Benevides.

PORTARIA Nº 551/2008-GP DE, 08/08/2008
SERVIDOR: Williams e Silva Fernandes, Engenheiro Agrônomo,
Sildair Lebrego da Silva , Gerente de Proj. Especial e Alexandre
Medeiros Costa, Motorista.
DIáRIAS: 6 ¹/² (seis e meia)
PERíODO: 12 a 18.08.2008
DESTINO: Saõ Felix do Xingu/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 552/2008-GP DE, 08/08/2008

SERVIDOR : Williams e Silva Fernandes
VALOR : R$ 752,90 (setecentos e cinquenta e dois reais e
noventa centavos)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 702,90
339036 - R$ 50,00
MUNICíPIO: São Felix do Xingu/Pa
TEMPO DE APLICAÇÃO : 06 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da

PORTARIAS DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 563/2008

Nome: EVERTON LUIS CANUTO DE SOUSA
Função: Extensionista Rural
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a cadeira
produtiva de Origem Animal e Vegetal
Fonte : 0260  - produção Agroecológica em Arranjos Locais com
Mandioca para a Segurança Alimentar e Nutricional
CONVÊNIO: CONSAD-ARARI Nº 401/2007-META 1
Valor: R$ 1.179,20
Municípios : Cachoeira do Arari
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 839,00; 33903396=R$
340,00

PORTARIA Nº. 564/2008
Nome: FRANCISCO CANINDÉ MOURA JÚNIOR
Função: Extensionista RuralI
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a cadeira
produtiva de Origem Animal e Vegetal
Fonte : 0260  - produção Agroecológica em Arranjos Locais com
Mandioca para a Segurança Alimentar e Nutricional
CONVÊNIO: CONSAD-ARARI Nº 401/2007-META 1
Valor: R$ 1.179,20
Municípios :Muaná
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 839,00; 33903396=R$
340,00

PORTARIA Nº. 565/2008
Nome: CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA LOBATO
Função: Extensionista Rural
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a cadeira
produtiva de Origem Animal e Vegetal
Fonte : 0260  - produção Agroecológica em Arranjos Locais com
Mandioca para a Segurança Alimentar e Nutricional
CONVÊNIO: CONSAD-ARARI Nº 401/2007-META 1
Valor: R$ 1.179,20
Municípios : Escritório Local de Ponta de Pedras
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 839,00; 33903396=R$
340,00

PORTARIA Nº. 566/2008
Nome: ARY DJALMA ROCHA CALDAS
Função: Extensionista Rural
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a cadeira
produtiva de Origem Animal e Vegetal
Fonte : 0260  - produção Agroecológica em Arranjos Locais com
Mandioca para a Segurança Alimentar e Nutricional
CONVÊNIO: CONSAD-ARARI Nº 401/2007-META 1
Valor: R$ 1.179,20
Municípios : Escritório Local de Salvaterra
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 839,00; 33903396=R$
340,00

PORTARIA Nº. 567/2008
Nome: EDMILSON PEREIRA DE SOUZA
Função: Extensionista Rural II
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a cadeira
produtiva de Origem Animal e Vegetal
Fonte : 0260  - produção Agroecológica em Arranjos Locais com
Mandioca para a Segurança Alimentar e Nutricional
CONVÊNIO: CONSAD-ARARI Nº 401/2007-META 1
Valor: R$ 1.179,20
Municípios : Escritório Local de Soure